烟安监函〔2016〕42号
关于开展全市化工行业和危险化学品领域
风险分级管控与隐患排查治理
两个体系建设培训的预备通知
各县市区安监局，有关企业，有关专家：
为落实全市安全生产风险分级管控与隐患排查治理体系建设推进动员会和省市安监局长工作座谈会精神，为各县市区培养化工行业和危险化学品领域两个体系建设业务骨干，全面提高全市两个体系建设能力水平，经研究决定，拟于近期组织全市化工行业和危险化学品领域风险分级管控与隐患排查治理两个体系建设培训，现就有关事宜通知如下。

一、培训内容
1．摸底测试安全风险分级管控和隐患排查治理体系基础理论和操作水平；

2．区分动态作业和静态设备，设定场景模拟进行风险分析和隐患排查；

3．现场实操，对生产工艺过程进行风险分析和隐患排查；

4．专家解答两个体系建设中的疑难问题。

二、培训方式
分两阶段培训，采取自学、集中授课、场景模拟、现场实操和交流答疑等方式进行。
三、培训对象
各县市区安监局分管负责人、业务科室负责人、省标杆企业和县市区确定的1-3家样板企业业务骨干、有关专家。具体名单由各县市区安监局按照两个体系建设培训要求和限额确定。
四、培训时间及地点
自学阶段：8月10日至19日

集中培训：2天，具体时间、地点另行通知

五、有关事项
1．因培训场地受限，请严格按照名额分配表合理安排参训人员。
2．培训费（会议室租赁费、授课专家费、午餐费、资料费）由市局承担；参训人员交通费、住宿费用自理，宜就近住宿。需市局帮助协调住宿地点的，请在报名回执中注明。

3. 参训人员由各县市区组织报到，按时参加培训，确保人身安全。

4．参训人员回执单请于8月11日（星期四）下班前报市局危化处。联系人：王元征，邮箱：whpajk@163.com，联系电话：6789793。
附件：1.化工行业和危险化学品领域两个体系建设培训班名额表
2.化工行业和危险化学品领域两个体系建设培训回执单
3.化工行业和危险化学品领域两个体系建设培训课程表
烟台市安全生产监督管理局

2016年8月10日
附件1
化工行业和危险化学品领域两个体系建设培训班名额表

	县市区
	安监人员
	样本企业人员
	小计

	芝罘区
	2
	6
	8

	福山区
	2
	4
	6

	莱山区
	2
	4
	6

	牟平区
	2
	4
	6

	海阳市
	2
	4
	6

	莱阳市
	2
	8
	10

	栖霞市
	2
	4
	6

	蓬莱市
	2
	6
	8

	长岛县
	2
	2
	4

	龙口市
	2
	8
	10

	招远市
	2
	6
	8

	莱州市
	2
	8
	10

	开发区
	2
	8
	10

	高新区
	2
	2
	4

	合  计
	28
	74
	102

附件2
化工行业和危险化学品领域两个体系建设培训回执单
	序号
	姓各
	性别
	工作单位
	职务
	联系电话
	是否需市局

协调住宿

附件3

化工行业和危险化学品领域两个体系建设培训课程表
	日期
	时间
	培训内容

	自学

阶段

（8月10日至19日）
	全天
	全体学员自学《企业安全风险分级管控与隐患排查治理体系建设基础知识问答》《化工企业安全风险分析管控实施指南》《化工企业事故隐患排查治理实施导则》

	集中

培训

（时间待定）

第一天
	8:00-8:30
	参训报到

	9:00-10:00
	开班仪式

	10:00-11:30
	全体学员摸底测试

	13：30－14：00
	专家对摸底测试情况进行点评。

	14：00－15：00
	全体学员独立对动火作业设定场景进行模拟风险分析及隐患排查。

	15：00－16：00
	1、全体学员独立对易燃液体换热器检修设定场景进行模拟风险分析及隐患排查；

2、专家对学员动火作业模拟情况进行汇总分析。

	16：00－16：20
	专家对易燃液体换热器检修场景模拟情况进行汇总分析。

	16：20－17：30
	专家组对学员动火作业和易燃液体换热器检修设定场景模拟情况进行讲解。

	集中

培训

（时间待定）

第二天
	8:30-10:30
	讨论，答疑。

	10:30-11:30
	全体学员独立对工艺操作场景现场进行风险分析及隐患排查。

	14：00－15：00
	全体学员独立对储存设施场景现场风险分析及隐患排查。

	15：00－15：30
	专家对学员工艺操作、储存设施场景进行汇总分析。

	15：30－16：30
	专家对工艺操作、储存设施场景进行讲解；

	16：30－17：30
	结业考试

烟台市安全生产监督管理局

- 2 -

- 3 -